



Notat

Ophør af tilsyn efter sundhedslov i hjemmesygepleje og på MTO

12. januar 2023

Sagsnummer
2022-0396477

Dokumentnummer
2022-0396477-1

Baggrund

Som en del af afbureaukratiseringen og regelforenklingen i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen besluttede Sundheds- og Omsorgsudvalget den 14. december 2022, at der fra 2023 ikke skal føres kommunalt sundhedslovstilsyn.

Kommunerne er kun forpligtede til at føre tilsyn med kvaliteten af den hjælp, som borgerne modtager efter servicelovens §83 – 86, dvs. *hjemmepleje, rehabilitering, madservice, midlertidige ophold samt genoptræning (den kommunale tilsynsforpligtelse)*.

Staten har tilsynsforpligtelsen i forhold til den hjælp borgerne modtager efter sundhedsloven. Alligevel har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i en årrække valgt også at føre sundhedslovstilsyn på MTO og i Hjemmesygeplejen.

Selv om det kommunale sundhedslovstilsyn stopper, vil der stadig blive ført statslige sundhedslovstilsyn ved Styrelsen for Patientsikkerhed på ca. 10-17% af enhederne – i 2022 var det hele 19% af enhederne, der havde statsligt tilsyn efter sundhedsloven.

Det statslige tilsyn er bygget anderledes op og er langt mere omfattende end det kommunale sundhedslovstilsyn.

Hovedbudskaber

- Afskaffelsen af det kommunale sundhedsfaglige tilsyn er et godt eksempel på, at forenkling og afbureaukratisering kan være dilemmafyldt. På den ene side vil vi gerne sikre borgerne en ordentlig kvalitet. Og på den anden side, vil vi også gerne sætte ledere og medarbejdere mere fri til at yde pleje og omsorg for de ældre.
- Der er mange forskellige tilsyn på vores enheder. Når nu staten også fører tilsyn mener vi, at kræfterne er bedre brugt på det løbende kvalitetsarbejde med at sikre, at borgerne modtager hjælp af høj kvalitet.

Center for Økonomi og Kvalitet
Afdeling for Kvalitet og
Borgersikkerhed
Borups Allé 41
2200 København N

EAN-nummer
5798009290663

- Vi kan stadig holde øje med kvaliteten, bl.a. fordi både MTO og hjemmesygepleje laver egenkontrol (audit) med medicin håndtering.

Hvordan kan I kontrollere kvaliteten, når I ikke fører tilsyn?

Der er andre måder at arbejde med kvalitet end kun at kontrollere. Det er også vigtigt at have fokus på at der sker læring. Derfor har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i flere år arbejdet med en forbedringsmodel, hvor ledelse og medarbejdere selv indsamler data og sætter gang i at forbedre kvaliteten, når data viser, at der er behov.

Hvorfor mener I, at det ikke er nødvendigt med kommunalt sundhedslovstilsyn?

Det kommunale sundhedslovstilsyn fokuserede næsten udelukkende på medicin håndtering, men både sygeplejen og midlertidige opholdssteder laver bl.a. egenkontrol af, hvordan de håndterer medicin (medicinaudits). Derfor kan der arbejdes med kvaliteten af medicin håndteringen via forbedringsarbejdet, ligesom det er praksis for plejehjem.

Hvad hvis I bliver bekymret over kvaliteten i hjemmesygeplejen eller på MTO?

Forvaltningen har fortsat mulighed for at gennemføre ekstraordinært tilsyn (et såkaldt bekymringstilsyn), hvis forvaltningen af en eller anden grund skulle blive i tvivl om kvaliteten.

Derudover har forvaltningen også hvert år fokuserede tilsyn på 5-7 enheder, hvor vi stiller skarpt på temaer, hvor der kan være særlig risiko, hvis ikke kvaliteten er i orden. I 2022 og 2023 er temaet for de fokuserede tilsyn håndteringen af medicin, hvor der kan være risiko for borgerne, hvis ikke det håndteres rigtigt.